
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 85Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 359/2020- DGPC/OD/
DRF DE 9 DE MARÇO DE 2020.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2020/179461, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no dia 07/03/2020;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT:69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 0,5(meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 83,53 
(oitenta e três reais e cinquenta e três centavos), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 531461

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°121/2020 
DE 09 DE MARÇO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % - GTI, 
concedida ao servidor ESDRAS DA SILVA PEREIRA, Auxiliar Operacional, 
matricula 5893453/ 1.
II - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 50 % a 
servidora ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO, Auxiliar Operacional, matri-
cula 5951969/ 1, a base de permuta a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 DE MARÇO DE 
2020
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 531634

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 116/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário WASHINGTON GONCALVES 
GOMES, Perito Médico Legista, matrícula nº 6403372 /1, lotado neste Cen-
tro de Perícias Científi cas, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Protocolo: 531669

PORTARIA N° 117/2020–GAB/DG/CPC-RC 
DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado  no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei Comple-
mentar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a pedido o servidor temporário ALLAN RODRIGUES LOUREIRO, 
Perito Médico Legista, matrícula nº 6403583/1, lotado neste Centro de 
Perícias Científi cas, a contar de 01.03.2020.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Março de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 531671

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 701/2020-DAF/CGP, DE 03/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 11, no Proces-
so 2020/151062, reconhecendo que a servidora faz jus à concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARÍLIA BOTELHO JAIME PERNAMBUCO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588512/1, lotada na Corregedoria, cento e 
vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/03 a 01/07/2020, 
referentes aos triênios 02.05.2013/2016 e 02.05.2016/2019, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/03/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 531754
PORTARIA Nº 754/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 13/12/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 131/2020-PROJUR/NC, do Processo 2019/630353,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Waldir Fernando Accarino Grobério, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 5169593/3, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 02 a 31/03/2020, referentes ao exercício de 07.08.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 753/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/01/2020, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 130/2020-PROJUR/NC, do Processo 2020/56725,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Hélcio Bruno Neris de Souza, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57227509/1, lotado na CIRETRAN “A” de Reden-
ção, 30 (trinta) dias de férias, no período de 02 a 31/05/2020, referentes 
ao exercício de 20.04.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/05/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 752/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 12, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio, e demais despachos no 
Processo 2020/143999,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54194124/2, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/03 a 14/04/2020, refe-
rentes ao triênio 01.02.2010/2013, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 16/03/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 750/2020-DAF/CGP, DE 09/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 14/02/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Raimundo Trindade Sodré Lopes, Gerente da CI-
RETRAN “B” de São Miguel do Guamá, matrícula 5947419/1, 10 (dez) dias 
de Licença Paternidade, no período de 11 a 20/02/2020, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


